EDITAL COPPEX N.º 04/2019

PROJETOS SELECIONADOS PARA APROVAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO – ProBEx 2019/2020

O Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC, por intermédio da

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização – ProPPExi no

uso das atribuições que lhes são conferidas, torna público a relação de projetos selecionados para

aprovação para o PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO – ProBEx

2019/2020 – Nº 04/2019.

1) Projeto “Apicultura como instrumento de captação e produção na agricultura familiar no

município de Araguaína Tocantins”

Coordenador (a): Prof. Dr. Cláudio Henrique Clemente Fernandes

2) Projeto “Algumas maneiras de os jovens lidar com a angústia na escola contemporânea: uma

articulação entre psicanálise e educação”

Coordenador (a): Prof. Me. Francisco Neto Pereira Pinto

3) Projeto “Elétrica Social”

Coordenador (a): Prof. Me. Evilane Leão Cordeiro

4) Projeto “Conhecimentos da Engenharia de Produção aplicados a expansão colaborativa de

produção agrícola de alimentos livres de agrotóxicos”

Coordenador (a): Prof. Me. Thais Sousa Almeida

5) Projeto “Suporte Básico de Vida em Pediatria nas escolas públicas e privadas do município de

Araguaína – TO”

Coordenador (a): Prof. Esp. Maria Gorete Pereira

6) Projeto “Serviços Farmacêuticos no CIM: Centro de Informação de Medicamentos”

Coordenador (a): Prof. Esp. Lânea Kalliny Alves

7) Projeto “Hipertensão Arterial Sistêmica – A importância do conhecimento, prevenção e

controle”

Coordenador (a): Prof. Esp. Amália Camila Alves Pedrosa Nascimento

DISPOSIÇÕES FINAIS:

1) Todos os projetos citados foram “SELECIONADOS COM RESSALVAS” e devem ser entregues

impressos com as devidas alterações até o dia 24/07/2019 as 18h, na ProPPExi. Somente após a

entrega dos projetos retificados será lançado edital definitivo com os projetos aprovados;

2) A análise impressa realizada pela Comissão de Extensão da IES está disponível na ProPPExi para ser

retirada pelo coordenador(a) responsável do projeto;

3) Demais situações não contempladas no presente Edital seguem a regulamentação específica do

UNITPAC;

4) Informações adicionais referentes a esse Edital poderão ser obtidas junto à Pró-Reitoria de Pós-

Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização – ProPPExi, através do Fone: (63)

3411-8526.

Araguaína – TO, 11 de julho de 2019.

Profº. Durval Nolasco das Neves Neto

Pró-Reitor de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e

Internacionalização do Centro Universitário UNITPAC